
DECRETO DIRIGENZIALE N. 106 del 6 maggio 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ECOLOGIA, TUTELA DELL'AMBIENTE, DISIN-
QUINAMENTO, PROTEZIONE CIVILE SETTORE PROGRAMMAZIONE INTERVENTI DI PROTEZIO-
NE CIVILE SUL TERRITORIO - Por Campania 2000-2006 Misura 1.6 - DGR 630/2006 - Fornitura n. 
10 battelli pneumatici - Acquisto fornitura aggiuntiva. 

PREMESSO  
Che, in attuazione della DGR. n. 630 del 12 maggio 2006, con decreto dirigenziale n. 91 del 14 giugno 
2006 è stato approvato il Capitolato speciale d’appalto  per la “Fornitura di n.10 battelli pneumatici per 
usi di emergenza della protezione civile regionale” e le modalità di affidamento della fornitura a mezzo di 
pubblico incanto di cui all’art. 9, co. 1, lett. b del D.Lgs 358/92 e s.m.i., e con il criterio di aggiudicazione 
a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 19, co.1, lett. b del medesimo D.Lgs 
358/92 e s.m.i., per un importo complessivo di € 599.000,00 di cui 480.000,00 IVA esclusa per forniture 
a base d’appalto ed € 119.040 per somme a disposizione dell’amministrazione. 
Che con DD 121 del 23 luglio 2007 è stato aggiudicato, in via definitiva, la“Fornitura di n. 10 battelli 
pneumatici per usi di emergenza della protezione civile regionale” alla Ditta ARIMAR S.p.A. - Via 
Beneficio II Tronco 57/A - Montaletto di Cervia (RA), per un costo complessivo di € 468.000,00 oltre IVA. 

 
CONSIDERATO 
Che la Direzione Marittima di Napoli, soggetto che utilizzerà i battelli in questione, per le finalità di cui 
alla citata delibera 630/2006, ha rappresentato la necessità di sottoporli ad un trattamento 
antivegetativo, strettamente necessario per la loro funzionalità ed utilizzazione a mare; 
Che il trattamento antivegetativo a cui sottoporre i battelli pneumatici forniti dalla ditta ARIMAR è 
configurabile tra le ipotesi previste alla lettera b), comma 10, art. 125 del DLG.s.vo 163/2006 e dal 
disciplinare per l’acquisizione in economia dei beni e servizi nell’ambito dell’attuazione delle misure del 
POR Campania 2000/2006, approvato con DGR 457 del 19/5/2004, art. 3, punto 2) ; 
Che l’importo dei lavori antivegetativi a farsi è inferiore ad € 20.000,00 per cui l’affidamento diretto è 
consentito da parte del responsabile del procedimento (ex comma 11, art. 125 del DLG.s.vo 163/2006);  
che pertanto è stato chiesto alla ditta ARIMAR, di formulare al riguardo la propria migliore offerta, 
 
PRESO ATTO 
Della nota fatta pervenire dalla ditta ARIMAR con la quale è stata formulata l’offerta per il trattamento 
antivegetativo dei n. 10 battelli per un importo di € 11.500,00, IVA esclusa; 
Della nota con la quale il Dirigente del Settore Protezione civile ha chiesto alla società ARIMAR di 
praticare sull’offerta formulata un ulteriore sconto ; 
Della nota di risposta della Ditta ARIMAR con la quale la stessa ha dichiarato di essere disposta a 
praticare un ulteriore sconto del 2,5% sul prezzo offerto e, quindi, di poter eseguire la richiesta 
prestazione per un importo complessivo di € 11.212,50 IVA esclusa; 
 
VISTO 
La DGR. n. 630 del 12 maggio 2006; 
il DD 121 del 23 luglio 2007; 
il DLG.s.vo 163/2006; 
il disciplinare per l’acquisizione in economia dei beni e servizi nell’ambito dell’attuazione delle misure del 
POR Campania 2000/2006, approvato con DGR 457 del 19/5/2004 
 
RITENUTO 
Che appare, pertanto, necessario sottoporre, i n. 10 battelli pneumatici forniti dalla ditta ARIMAR S.p.A. - 
Via Beneficio II Tronco 57/A - Montaletto di Cervia (RA), al trattamento antivegetativo e di affidarne 
l’esecuzione alla stessa ditta ARIMAR per l’importo complessivo di € 11.212,50 IVA esclusa; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 20 DEL 19 MAGGIO 2008



che conseguenzialmente è necessario provvedere alla rimodulazione del seguente quadro economico 
approvato con DD 121/2007, inserendo apposita voce relativa all’acquisto di ulteriori forniture non 
previste in appalto: 
 

A. Forniture                                                                                              468.000,00  € 
A1 forniture aggiuntive non previste           11.212,50  € 
 
B. Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
- spese generali:                                   19.200,00  € 
- IVA  20% su A+ A1+B                       99.682,50  € 
                                                               Totale somme a disposizione    118.882,50  € 
                   TOTALE            598.095,50  € 

 
RITENUTO altresì 
Necessario approvare l’allegata lettera d’ordine per l’esecuzione del trattamento in questione il cui 
importo pari a € 11.212,50 IVA esclusa graverà sul bilancio 2008, cap. 2185  UPB 22.79.214, - impegno 
n. 4415 del 23.9.2006, codice SIOPE 2131, assunto con decreto dirigenziale n. 125 del 2 agosto 2006 
alla stregua degli atti sopra richiamati e dell’istruttoria effettuata dal team della Misura 1.6;  
 

DECRETA 
 
Per i motivi esposti in narrativa che si intendono qui di seguito riportati e trascritti, di: 
 

1) Di affidare ai sensi del comma 11, art. 125 del DLG.s.vo 163/2006, la fornitura del trattamento 
antivegetativo per i n. 10 battelli pneumatici forniti dalla ditta ARIMAR S.p.A. - Via Beneficio II 
Tronco 57/A - Montaletto di Cervia (RA), alla stessa ditta ARIMAR per l’importo complessivo di € 
11.212,50 IVA esclusa.  

 
2) Di approvare l’allegata lettera d’ordine per la fornitura di cui al precedente punto 1). 
Di approvare la rimodulazione del quadro economico come di seguito indicato:  
 
A. Forniture                                                                                              468.000,00  € 
A1 forniture aggiuntive non previste           11.212,50  € 
 
B. Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
- spese generali:                                   19.200,00  € 
- IVA  20% su A+ A1+B                        99.682,50  € 
                                                                 Totale somme a disposizione   118.882,50  € 
                   TOTALE             598.095,50  € 
 
 
3) Di far gravare l’importo dei medesimi lavori per l’importo complessivo di € 11.212,50 IVA esclusa, 

sulla misura 1.6 del POR Campania 2000/2006, cap. 2185  UPB 22.79.214, sull’impegno n. 4415 
del 23.9.2006 codice SIOPE 2131 assunto con decreto dirigenziale n. 125 del 2 agosto 2006  

 
4) Di inviare al BURC per la pubblicazione.             

 
 

       Il Dirigente del Settore 
Responsabile del Procedimento   

                 Dr Michele Palmieri  

                

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 20 DEL 19 MAGGIO 2008



                                           
           Giunta Regionale della Campania                                                                   
   A.G.C. – Ecologia, Tutela Ambiente, C.I.A., Protezione Civile                                                             Centro Direzionale- isola C/3 – 80143 - Napoli 

                  Settore Programmazione interventi di Protezione Civile sul Territorio                                                        tel. 081-7969509 – fax 081-7969510 
                                                  ---------------------------------                                 

 
 
 

LETTERA ORDINATIVO 
 

 
Spettabile DITTA ARIMAR 
Via Beneficio II Tronco 57/A -   
Montaletto di Cervia (RA) 
 
 
 

OGGETTO: Fornitura di n. n. 10 battelli pneumatici per usi di emergenza della 
protezione Civile regionale – Trattamento antivegetativo 

 
 

Questo ufficio deve procedere all’esecuzione dei lavori relativi al trattamento 
antivegetativo cui sottoporre i n. 10 battelli in oggetto, la cui fornitura è stata 
effettuata da codesta ditta, che è risultata aggiudicataria della relativa gara espletata 
secondo la normativa vigente. 

Al riguardo, si accetta l’offerta presentata, con note dell’8/4/2008 e del 
24/4/2008 e si ordina a codesta ditta l’esecuzione, a perfetta regola d’arte, della 
fornitura di trattamento antivegetativo ai natanti in questione per l’importo 
complessivo di € 11.212,50 IVA esclusa. 

 Codesta ditta è obbligata a terminare i lavori di che trattasi nel tempo di giorni 
30 lavorativi (esclusi sabati e domeniche) a partire dalla data di ricezione del presente 
ordinativo. (come attestato dalla ricevuta di ritorno della raccomandata di invio del 
presente ordine). 

 L’importo dovuto pari a € 11.212,50 IVA esclusa, graverà sul capitolo cap. 2185  
UPB 22.79.214, sull’impegno n. 4415 del 23.9.2006 del POR Campania 2000/2006, 
misura 1.6, bilancio 2008. 

 I pagamenti saranno effettuati entro 90 giorni dalla presentazione della relativa 
fattura. 

 Sarà applicata, per ogni giorno di ritardo, rispetto al termine sopra previsto, 
nell’esecuzione della prestazione la penale dello 0,25% fino al 30° giorno e dello 
0,50% dal 31° al 60° giorno; in caso di ulteriore ritardo l’Amministrazione 
commissionerà la prestazione a terzi in danno di codesta ditta. 

 Si fa altresì obbligo a codesta ditta di uniformarsi nell’esecuzione dei lavori in 
questione alle vigenti norme di legge e regolamenti. 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 20 DEL 19 MAGGIO 2008



 L’ufficio referente è: Settore Programmazione Interventi di Protezione civile sul 
territorio – Centro direzionale di Napoli, isola c/3 – tel. 081 7969509 – 081 2323448. 

La Ditta s’impegna ad eseguire la fornitura a sua cura, rischio e spese, osservando 
tutte le norme e disposizioni indicate nella presente lettera di ordinazione.  

La presente lettera di ordinazione è redatta in duplice esemplare, uno dei quali, verrà 
firmato per accettazione dal rappresentante legale della ditta fornitrice e restituito a 
questo Ente.  

 

 
Il Dirigente del Settore 

Responsabile del Procedimento 
Dott. Michele Palmieri 

Il rappresentante legale della ditta ARIMAR S.p.A. 
Dott. Pietro Francesconi 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 20 DEL 19 MAGGIO 2008


